
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» Рес 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 49 от 26.12.2024 года 

с. Ижма  

 

 



2 
 

                  Содержание 

Постановление № 949 Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год 

3 

Постановление № 951   О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» от 

19 марта 2013 года № 183 «Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Ижемская межпоселенческая библиотечная система» 

23 

Постановление № 961 «Об утверждении порядка определения границ 

прилегающих территорий для установления запрета на 

розничную продажу алкогольной продукции на 

территории муниципального района «Ижемский»   

25 

Постановление № 962 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 19 января 2022 

года № 20 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» «Развитие транспортной системы» 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

 

Коми Республикаса 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

 

Администрация  

 муниципального района  

«Ижемский» 

Республики Коми 

  

                   Ш У Ö М           

 

                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18 декабря 2024 года                                                                                  № 949 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год  

  

 

        Руководствуясь федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», решениями Совета 

муниципального района «Ижемский» от 14 сентября 2021 года № 6-16/7 «Об 

утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 

образования муниципальный район «Ижемский»,    от 14 сентября 2021 года 

№ 6-16/8 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 

на территории муниципального образования муниципальный район 

«Ижемский», от 16.12.2021 № 6-17/14 (ред. от 15.02.2022) «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле за Единой теплоснабжающей 

организацией на территории муниципального образования муниципального 

района «Ижемский»,  

 

           администрация района «Ижемский»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.    Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год:   

        - в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению;  

        - в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 



4 
 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению;   

        - в сфере муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» на официальном сайте в сети Интернет. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

        

Глава муниципального района «Ижемский» -  

руководитель администрации                                                               И.В. Норкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение № 1  

к постановлению 

администрации муниципального 

района «Ижемский»  

от 18 декабря 2024 года № 949    
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального жилищного 

контроля  на территории  муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» 

 

 

          1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям и в целях предупреждения, выявления и 

пресечения нарушений обязательных требований, установленных в 

соответствии с жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности (далее – 

обязательные требования) в отношении муниципального жилищного фонда, 

осуществляемая в пределах полномочий органа муниципального жилищного 

контроля посредством профилактики нарушений обязательных требований, 

оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, 

выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством 

Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений 

обязательных требований, устранению их последствий и (или) 

восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения 

таких нарушений. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 

администрацией муниципального района «Ижемский» (далее по тексту – 

администрация). 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

 

    1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный 

контроль. 

 1.2. Предметом муниципального является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями кроме юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 



6 
 

основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами, и гражданами обязательных 

требований, установленных жилищным законодательством, 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в 

том числе требований к жилым помещениям, их использованию и 

содержанию, использованию и содержанию общего имущества 

собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 

в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 

используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, информации в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – 

система); 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов 

помещений в многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных 

домах социального использования. 

Предметом муниципального контроля является также исполнение 

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок 



7 
 

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в 

указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям администрацией  в 2024 году осуществляются следующие 

мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте 

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований 

с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 9 месяцев  2024 года администрацией выдано 0 предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований. 
 

2. Цели и задачи реализации Программы 
 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 



8 
 

ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на 

устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 

программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 

следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 
№  п/п 

 

Наименование 

Мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений 

на официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования  

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

2 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации сведений 

о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   



9 
 

3 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление  

муниципального 

контроля   

4 
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Специалист 

администрации,  

к должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

             

          Информирование  осуществляется  посредством  размещения                    сведений 

на официальном сайте органа контроля, в средствах массовой информации, 

через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в иных формах. Орган 

контроля размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем 

официальном сайте: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального жилищного контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление муниципального жилищного контроля, о 

сроках и порядке их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных 

единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального жилищного 

контроля, а также информацию о 

мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных 

требований, с текстами в действующей редакции; 

4) руководства по соблюдению обязательных требований, 

разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации»; 

5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; 

6) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках 

формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с 

указанием категории риска; 

7) программу профилактики рисков причинения вреда и план 

проведения плановых контрольных мероприятий контрольным органом; 

8) исчерпывающий перечень сведений, которые могут 

запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица; 

9) сведения о способах получения консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных требований; 

10) сведения о порядке досудебного обжалования решений 

контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц; 



10 
 

11) доклады, содержащие результаты обобщения 

правоприменительной практики контрольного органа; 

12) доклады о муниципальном жилищном контроле; 

13) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) 

программами профилактики рисков причинения вреда. 

         Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

установленном действующим законодательством. Предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований содержит в себе 

указание на соответствующие обязательные требования, 

предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, 

какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут 

привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также 

предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 

требований и не может содержать требование представления 

контролируемым лицом сведений и документов. Орган контроля 

осуществляет учет объявленных ими предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований и использует соответствующие 

данные для проведения иных профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий. 

           Консультирование органом контроля осуществляется по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного 

контроля в том числе о местонахождении и графике работы органа контроля, 

реквизитах нормативно-правовых актах, регламентирующих осуществление 

муниципального жилищного контроля, о порядке и ходе осуществления 

муниципального жилищного контроля. Консультирование может 

осуществляться инспектором по телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия. По итогам консультирования 

информация в письменной форме контролируемым лицам и их 

представителям не предоставляется. Контролируемое лицо вправе 

направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, 

установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». При 

осуществлении консультирования должностное лицо органа контроля                 

обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 

ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и 

(или) действий должностных лиц органа контроля, иных участников 

контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках 

контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. Информация, ставшая 

известной должностному лицу органа контроля в ходе консультирования, не 

может использоваться органом контроля в целях оценки контролируемого 



11 
 

лица по вопросам соблюдения обязательных требований. Орган контроля 

осуществляет учет консультирований. Консультирование по однотипным 

обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте органа контроля 

письменного разъяснения, подписанного руководителем органа контроля. 

Профилактический    визит    проводится    инспектором    в    форме  

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 

ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля. В ходе 

профилактического визита инспектором может осуществляться 

консультирование контролируемого лица. При проведении 

профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. По результатам 

профилактического визита в случае, если инспектором получены сведения о 

готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, органом 

контроля контролируемому лицу могут быть выданы рекомендации по 

соблюдению обязательных требований либо объявлено предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований. В случае, если при 

проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля 

представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю органа 

контроля для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной  

на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в соответствии  

с частью 3 статьи 46 Федерального  

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в  

Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц  

и их представителями  

консультированием  

контрольного (надзорного) органа 

100 % от числа обратившихся 

3. Количество проведенных 

профилактических мероприятий 

не менее 5 мероприятий, проведенных 

контрольным (надзорным) органом 

 

 

 



12 
 

Приложение № 2 

 к постановлению администрации 

муниципального района 

«Ижемский»  

от 18 декабря 2024 года № 949    
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, наземном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального 

образования муниципального района «Ижемский»  

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» (далее – Программа) 

разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» (далее по тексту – 

администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном 

транспорте, наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые 

лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2)  установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящиеся к предмету муниципального автодорожного 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок. 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

 

Администрацией за 2024 год года проведено 0 проверок соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 



13 
 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2024 году осуществлялись следующие мероприятия: 

 3) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а 

также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

 4) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

 5) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений; 

 6) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 
 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 

 



14 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений 

на официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования  

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 
Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется администрацией 

посредством сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных мероприятиях 

и их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительно

й практики.  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

3 Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации сведений 

о готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

4 Консультирование. 
Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   



15 
 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля   

  

 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п

/п 

Наименование показателя Величина 

1

. 

Полнота информации, размещенной  

на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в 

соответствии  

с частью 3 статьи 46 Федерального  

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ  

«О государственном контроле 

(надзоре)  

и муниципальном контроле в  

Российской Федерации» 

100 % 

2

. 

Удовлетворенность контролируемых 

лиц  

и их представителями  

консультированием  

контрольного (надзорного) органа 

100 % от числа обратившихся 

3

. 

Количество проведенных 

профилактических мероприятий 

не менее 5 мероприятий, 

проведенных контрольным (надзорным) 

органом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

муниципального района 

«Ижемский»  

от 18 декабря 2024 года № 949                                                                                                                                                   

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках 

муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

Цели программы 1.Устранение причин, факторов и условий, 

способствующих причинению или возможному 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и 

нарушению обязательных требований, снижение 

рисков их возникновения. 

2. Повышение эффективности защиты прав граждан. 

3. Повышение результативности и эффективности 

контрольной деятельности при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения. 

4.Мотивация к соблюдению физическими лицами, 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и 

сокращение количества нарушений обязательных 

требований. 

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям. 

2. Проведение профилактических мероприятий. 

направленных на предотвращение причинения вреда 

охраняемым законом ценностям. 

3. Информирование, консультирование 

контролируемых лиц с использованием 

информационно –телекоммуникационных 

технологий. 

4. Обеспечение доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению. 

5. Определение перечня видов и сбор статистических 

данных, необходимых для организации 

профилактической работы. 



17 
 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2025 год 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

1. Уменьшение количества нарушений физическими 

лицами, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований 

законодательства в сфере муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения. 

2. Повышение уровня грамотности физических лиц, 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

3. Обеспечение единообразия понимания предмета 

контроля физическими лицами, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями. 

4. Развитие системы профилактических мероприятий 

контрольного органа. 

5. Обеспечение квалифицированной 

профилактической работы должностных лиц 

контрольного органа. 

6. Повышение прозрачности деятельности 

контрольного органа. 

7. Мотивация физических лиц, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей к 

добросовестному поведению. 

8. Снижение количества нарушений в деятельности 

физических лиц, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей.  

9. Выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению физическими лицами 

юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями наиболее распространенных 

нарушений законодательства в сфере при 

осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения. 

10. Повышение прозрачности системы контрольной 

деятельности.  
 

 

 

 

 



18 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена программа профилактики. 

 

1.1 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 

на 2025 год представляет собой систему мероприятий, направленных на 

снижение уровня допускаемых физическими лицами, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, нарушений законодательства. 

1.2 Подконтрольные субъекты – физические лица, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели. 

1.3 Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем 

периоде направлено на: 

- ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных 

правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных 

мероприятий; 

- информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми 

лицами мерах по устранению выявленных нарушений;  

- обсуждение правоприменительной практики за соблюдением 

контролируемыми лицами требований законодательства. 

1.4 Описание ожидаемой тенденции, которая может оказать воздействие                        

на состояние подконтрольной сферы. 

Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления 

деятельности по муниципальному контролю за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения в том числе исключение 

избыточных, дублирующих устаревших обязательных требований, 

дифференциация обязательных требований, ужесточение санкций по отдельным 

правонарушениям может способствовать снижению количества правонарушений 

в сфере муниципального жилищного контроля. 

 

 



19 
 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики. 

Целями реализации программы являются: 

2.1 Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению 

или возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и 

нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения. 

2.2   Повышение эффективности защиты прав граждан. 

2.3 Повышение результативности и эффективности контрольной 

деятельности в сфере муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2025 год. 

2.4 Мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и 

сокращение количества нарушений обязательных требований. 

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:  

2.5     Предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

2.6 Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

2.7 Информирование, консультирование контролируемых лиц с 

использованием информационно – телекоммуникационных технологий. 

2.8  Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 

и необходимых мерах по их исполнению. 

2.9. Определение перечня видов и сбор статистических данных, 

необходимых для организации профилактической работы. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий  

3.1 Информирование физических лиц, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, по вопросам соблюдения обязательных 

требований, путем размещения и поддержания в актуальном состоянии на 

официальном сайте муниципального образования муниципального района 

«Ижемский»: 

а. Текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального контроля. 



20 
 

б. Сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их 

вступления в силу. 

в. Перечней нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 

этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции.  

г. Программы профилактики рисков причинения вреда. 

д. Сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

е. Перечень сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого 

лица. 

ж. Проверочных листов. 

з. Информации и сведений, выносимых на обсуждение при организации и 

проведении публичных мероприятий; 

3.2  Обобщение правоприменительной практики; 

3.3  Объявление предостережения: выдача контролируемому лицу 

предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований 

при осуществлении деятельности; 

3.4  Консультирование осуществляется по вопросам: 

1) Организации и осуществления муниципального контроля. 

2)  Порядка осуществления профилактических, контрольных мероприятий, 

установленных Положением. 

3)  Соблюдения требований региональных нормативных правовых актов, 

муниципальных нормативных правовых актов администрации, регулирующих 

деятельность муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 

3.5  Профилактический визит Профилактическая беседа по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. 

 



21 
 

4. Показатель результативности и эффективности программы 

 профилактики рисков причинения вреда. 

 

Реализация программы профилактики способствует: 

1. Увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные 

требования законодательства в сфере муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения. 

2. Развитию системы профилактических мероприятий, проводимых 

муниципальным образованием муниципального района «Ижемский». 

Оценка эффективности реализации программы по итогам года 

осуществляется по следующим показателям. 

Таблица 1 

Показатель Период, год 

2025 2026 2027 

Количество проведенных проверок, (ед.)    

Количество выявленных нарушений в сфере 

муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, (ед.) 

   

Количество проведенных профилактических 

мероприятий в контрольной деятельности, (ед.) 

   

Количество мероприятий (публикаций) по 

информированию населения о требованиях 

муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, (ед.) 

   

 

 

Для оценки эффективности и результативности программы 

используются следующие показатели, таблица № 2. 

Таблица 2 

Показатель 60 % и менее 61-85 % 86-99 % 100% и более 

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный 
 

 



22 
 

Коми Республикаса 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

администрация 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

Республики Коми 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19 декабря 2024 года                                                                                         № 951 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 19 марта 2013 года № 183 «Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Ижемская 

межпоселенческая библиотечная система» 

 

 

         Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 

 

администрация района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 19 марта 2013 года 183 «Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Ижемская 

межпоселенческая библиотечная система» (далее – Постановление) 

следующие изменения: 

- п. 1.9. приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«Учреждение имеет обособленное имущество, закрепленное на праве 

оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевой счёт, открытый в 

Управлении федерального казначейства по Республике Коми, круглую печать 

со своим наименованием, бланки и другие реквизиты, утвержденные в 

установленном порядке.». 

- в п. 1.5. приложения к Постановлению строчку 3 изложить в 

следующей редакции: 

« 

Томская библиотека – филиал № 1  169467, п.Том, ул.Речная, д. 90 

   ». 

2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Ижемская межпоселенческая библиотечная система» И.Н. Бабиковой 

осуществить организационные мероприятия, связанные с государственной 

регистрацией Устава Учреждения с текущими изменения в установленном 

порядке. 



23 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после государственной 

регистрации в налоговых органах и официального опубликования.  

 
 

 

Глава муниципального района «Ижемский» – 

руководитель администрации                                                         И.В. Норкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



24 
 

Коми Республикаса 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

Республики Коми 

 

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 25 декабря 2024 года                                                                                № 961   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
 

 Об утверждении порядка определения границ прилегающих территорий для 

установления запрета на розничную продажу   

алкогольной продукции на территории муниципального района «Ижемский   
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания» 

 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

    1.  Утвердить порядок  определения границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории муниципального района  «Ижемский», 

согласно приложению 1.  

          2. Утвердить перечень  зданий, строений, сооружений, помещений, мест, 

расположенных на территории муниципального района «Ижемский», на 

прилегающих территориях  которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, согласно приложению 2. 

         3. Отделу экономического анализа, прогнозирования и осуществления 

закупок администрации муниципального района «Ижемский» обеспечить 

постоянное сопровождение и актуализацию приложений 1, 2 настоящего 

постановления. 

consultantplus://offline/ref=2EE4CC13A293CF6B3D77F0C29FB3711B9BC237CACA042BC027EF821B4CC2471A9CFAF454595C9CDC9ACCF82F03394487287A24A4467BC3074AN2I
consultantplus://offline/ref=2EE4CC13A293CF6B3D77F0C29FB3711B9BC235CAC8022BC027EF821B4CC2471A8EFAAC58585E8ADC9BD9AE7E4646N4I


25 
 

4. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации муниципального района «Ижемский» 
от 01.04.2019 № 212 «Об определении границ прилегающих территорий к 

некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции»; 

- постановление администрации муниципального района «Ижемский» 

от 30.12.2021 № 998 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 01 апреля 2019 года № 212 «Об 

определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и 

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции». 

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района 

«Ижемский»  Трубину В.Л. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального    

опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального района «Ижемский» -   

руководитель администрации                                                            И.В. Норкин



26 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 25 декабря 2024 года № 961  

 
 

  

Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

 алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

на территории муниципального района «Ижемский»  

(далее - Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения границ прилегающих 

территорий к объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории муниципального района «Ижемский». 

2. Определить понятия: 

 2.1. прямой способ расчета – радиус от входа в здание, строения, сооружения, 

помещения, места находящихся во владении и (или) пользовании организаций, указанных в 

приложении 2 к настоящему постановлению, при наличии обособленной территории – радиус 

от входа на обособленную территорию в здания, строения, сооружения, помещения 

находящихся во владении и (или) пользовании организаций, указанных в приложении 2 к 

настоящему постановлению; 

 2.2. обособленная территория – территория, границы которой обозначены 

ограждением (объектом искусственного происхождения), прилегающая к зданиям, строениям, 

сооружениям, помещениям, местам, в котором расположены организации и (или) объекты, 

указанные в приложении 2 к настоящему постановлению. 

 3. Измерение расстояний от зданий, строений, сооружений, помещений, мест, 

указанных в приложении 2 к настоящему постановлению до организаций торговли, 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного 

питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания проводиться путем замера расстояния: 

 - при наличии обособленной территории – расстояние определяется по прямой 

(радиусу) от входа для посетителей на обособленную территорию до входа в организацию 

торговли, осуществляющую розничную продажу алкогольной продукции и организацию 

общественного питания, осуществляющую розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания; 

 - при отсутствии обособленной территории – расстояние определяется по прямой 

(радиусу) от входа для посетителей в здание до входа в организацию торговли, 

осуществляющую розничную продажу алкогольной продукции и организацию общественного 

питания, осуществляющую розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания; 

 - при отсутствии отдельных входов у организаций торговли, осуществляющих 

розничную продажу алкогольной продукции и организаций общественного питания, 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, расположенных внутри зданий, строений, сооружений – замер 

проводиться до входа в здание, строение, сооружение в котором расположены эти объекты. 

 3.1. В случае, если имеется несколько входов в здание, строение, сооружение, 

помещение, место или на обособленную территорию здания, строения, сооружения, 

помещения, места находящихся во владении и (или) пользовании организаций, указанных в 

приложении 2 к настоящему постановлению – определяется исходя из мест расположения 



27 
 

центральных входов в организацию и (или) объект, не учитывая технических, пожарных и 

иных входов. 

 4. Территория для запрета розничной продажи алкогольной продукции в 

стационарных торговых объектах и розничной продажи алкогольной продукции в объектах 

общественного питания для каждой организации и (или) объекта: 

 

Организации/объекты Расстояние 

территории, 

определяемое для 

запрета розничной 

продажи 

алкогольной 

продукции в 

стационарных 

торговых объектах, 

метров 

Расстояние 

территории, 

определяемое для 

запрета розничной 

продажи 

алкогольной 

продукции в 

объектах 

общественного 

питания, метров 

Сельские поселения «Ижма», «Том», «Кельчиюр», «Краснобор»,  

«Мохча», «Щельяюр» 

Образовательные, медицинские организации и 

объекты спорта 

50 25 

Вокзалы, аэропорты и иные места нахождения 

источников повышенной опасности 

50 25 

Объекты военного назначения (военной 

инфраструктуры) 

50 25 

Сельское поселение «Сизябск» 

Образовательные, медицинские организации и 

объекты спорта 

40 25 

Вокзалы, аэропорты и иные места нахождения 

источников повышенной опасности 

40 25 

Объекты военного назначения (военной 

инфраструктуры) 

40 25 

Сельское поселение «Няшабож» 

Образовательные, медицинские организации и 

объекты спорта 

30 25 

Вокзалы, аэропорты и иные места нахождения 

источников повышенной опасности 

30 25 

Объекты военного назначения (военной 

инфраструктуры) 

30 25 

Сельское поселение «Брыкаланск» 

Образовательные, медицинские организации и 

объекты спорта 

40 25 

Вокзалы, аэропорты и иные места нахождения 

источников повышенной опасности 

40 25 



28 
 

Объекты военного назначения (военной 

инфраструктуры) 

40 25 

Сельское поселение «Кипиево» 

Образовательные, медицинские организации и 

объекты спорта 

20 25 

Вокзалы, аэропорты и иные места нахождения 

источников повышенной опасности 

20 25 

Объекты военного назначения (военной 

инфраструктуры) 

20 25 

 

5. Определить границы прилегающих территорий к МКД, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в 

объектах общественного питания на расстоянии 20 метров от зданий многоквартирных домов. 

Расстояние, указанное в настоящем пункте определяется от стены многоквартирного дома 

(включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по 

прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград. 

           6. Внесение изменений в настоящий Порядок осуществляется в связи с изменениями 

законодательства, а также на основании ходатайств (заключений) территориальных органов 

государственной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти Республики 

Коми, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района 

«Ижемский», организаций (далее – ходатайство (заключение)), после получения заключения 

об одобрении специальной комиссией по оценке рисков, связанных с принятием 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

муниципального района «Ижемский», состав и регламент работы которой утверждены 

постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 29.12.2022 № 987 «О 

мерах по реализации требований законодательства при определении границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский», а также по 

результатам общественного обсуждения, проводимого в соответствии с Федеральным законом 

от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»   в 

порядке, определенном администрацией муниципального района «Ижемский».  

7. Администрация муниципального района «Ижемский» не позднее 1 месяца со дня 

принятия решения о внесении изменений в настоящий Порядок направляет соответствующую 

информацию в орган исполнительной власти Республики Коми, осуществляющий 

лицензирование розничной продажи алкогольной продукции. 

8. Настоящий Порядок подлежит размещению на официальном сайте администрации 

муниципального района «Ижемский». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Приложение   2 
к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 25 декабря 2024 года № 961  

 

 

                                                               
Перечень 

зданий, строений, сооружений, помещений, мест, расположенных на территории  

МО МР «Ижемский», на прилегающих территориях которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, 

организации 

Здания, строения, 

сооружения, 

помещения, места 

Почтовый адрес 

Образовательные организации 

1.  МБДОУ «Детский 

сад № 1» с. Ижма 

Основное здание 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. 

Лесная, д. 39 

Здание № 2 

«Белочка» 

169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. 

Лесная, д. 39 а, 39 б 

2.  МБДОУ «Детский 

сад № 2»  

с. Ижма 

Основное здание 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. 

Чупрова, д.76 а 

3.   МБДОУ «Детский 

сад № 3»  

с. Ижма 

Основное здание 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. 

Семяшкина , д. 25 а 

Здание № 2 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. 

Набережная , д. 44 

4.   МБДОУ «Детский 

сад № 6» д. Гам 

Основное здание 169462, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Гам, ул. 

Верхнегамская, д. 24 

5.   МБДОУ «Детский 

сад № 7» с. Мохча 

Основное здание 169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча, ул. 

Центральная, 152 

6.   МБДОУ «Детский 

сад № 8» д. Варыш 

Основное здание 169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Варыш, ул. 

Ручейная, д. 69 

7.   МБДОУ «Детский 

сад № 9 »  д. Бакур 

Основное здание 169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Бакур, ул. 

Садовая, д. 48 

8.   МБДОУ «Детский 

сад № 10» с. Сизябск 

Основное здание 169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Северная, д. 17. 

Здание № 2 169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Северная, д.16. 

9.   МБДОУ «Детский 

сад № 13» с. 

Краснобор 

Основное здание 169473, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Краснобор, 

ул. Братьев Семяшкиных, д. 104 



30 
 

10.  МБДОУ «Детский 

сад № 16» с. 

Кельчиюр 

Основное здание 169474, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кельчиюр, 

ул. Центральная, д. 50 

11.  МБДОУ «Детский 

сад № 35» п. 

Щельяюр 

Основное здание 169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, ул. 

Гагарина, д. 52 А 

Здание № 2 169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, ул. 

Дорожная 12 а 

12.  МБОУ «Ластинская 

НОШ» 

Основное здание 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Ласта, ул. 

Центральная, д.19, д. 20 

13.  МБОУ   

«Мошъюгская 

основная 

общеобразовательная 

школа имени В.М. 

Пальшина»» 

Основное здание 169451, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Мошъюга, д. 

87 

Здание нач. 

классов с 

интернатом 

169451, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Мошъюга, д. 

89 

Здание школы с 

физзалом 

169451, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Мошъюга, д. 

88 

Здание д/сада 169451, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Мошъюга, д. 

52 

14. МБОУ «Гамская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169462, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Гам, ул. 

Центральная, д.40 

15. 

 

МБОУ «Мохченская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Героя 

Советского Союза 

А.Г. Хатанзейского 

Основное здание 169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча, ул. 

Центральная, д. 144 

Здание начальных 

классов № 7 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча, ул. 

Центральная, д. 146 

Спортивный зал 169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча, ул. 

Центральная, д. 148, д.172 

16. МБОУ  

«Бакуринская 

средняя 

общеобразовательная 

школа им. А.П. 

Филиппова» 

Основное здание 169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Бакур, 

Центральная, д.51 

Здание школы с 

физзалом 

169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Бакур, 

Центральная, д.52, д.55 

17. МБОУ  «Сизябская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Школьная, д. 67 

Здание начальных 

классов 

169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Школьная, д. 63 

18. МБОУ  «Усть-

Ижемская основная 

Новая школа-

детский сад 

169475, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Усть-Ижма, 

ул. Центральная, д.240 



31 
 

общеобразовательная 

школа»                                   

Здание д/сада 169474, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Малое - 

Галово, ул. Центральная, д.15 

19. МБОУ 

«Большегаловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Здание школы 169474, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Большое 

Галово, ул. Центральная, д. 29 

Здание д/сада 169474, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Большое 

Галово, ул. Центральная, д. 30 

20. МБОУ  

«Кельчиюрская 

средняя 

общеобразовательная 

школа им. А.Ф. 

Сметанина» 

Основное здание 169474, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кельчиюр, 

ул. Центральная, д. 97 

21. МБОУ «Вертепская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169473, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Вертеп, ул. 

Школьная, д. 50 

Здание д/сада 169473, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Вертеп, ул. 

Школьная, д. 31 

22. МБОУ 

«Красноборская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169473, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Краснобор, 

Школьный пер., 38 

Здание № 2 169473, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Краснобор, 

Школьный пер., 38а, 38 б 

23. МБОУ  «Диюрская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169471, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Диюр, ул. 

Школьная, д.11. 

 

24. МБОУ 

«Щельяюрская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 164970, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр,  

ул. Школьная, д. 6а  

Здание начальных 

классов 

164970, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр,  

ул. Школьная,  д.8 

25. МБОУ 

«Няшабожская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Здание № 1 169476, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Няшабож, ул. 

Центральная , д. 58 б 

Здание № 2 

начальная школа с 

интернатом 

169476, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Няшабож, ул. 

Центральная , д. 58; д.58 а 

Здание д/сада 169476, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Няшабож, ул. 

Центральная , д. 238 

Детский сад-школа 

д. Пильегоры 

169476, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Пильегоры , 

д. 24 

26. МБОУ  

«Брыкаланская 

средняя 

Основное здание 169477, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Брыкаланск, 

пер. Школьный, д. 47. 



32 
 

общеобразовательная 

школа» 

Детский сад  

д. Чика 

169477, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Чика,  д. 58 

27. МБОУ «Кипиевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево, 

 ул. им. А.Е. Чупрова, д. 95  

Здание начальных 

классов 

169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево,  

ул. Лесная, д.77 

Здание столовой 169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево, 

ул.им Чупрова, д. 91 

Детский сад 169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево,  

ул.  им А.Е.Чупрова, д. 99 

Начальная школа 

д. Чаркабож 

169478, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Чаркабож, 

д.59 

28. МБОУ  «Ижемская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание с 

пристройкой 

169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Чупрова, д. 76. 

 

29. МБОУ  «Томская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Основное здание 169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п.Том,  

ул. Школьная, д. 32 а 

Здание № 2 со 

спортивным залом 

169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п.Том, 

 ул. Школьная,  д. 32 б 

Здание столовой 169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п.Том,  

ул. Школьная, д. 32;  

Здание д/сада 169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п.Том,  

ул. Центральная, д. 89а 

Здание д/сада  

д. Картаель 

169467, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Картаель,  

ул. Лесная,  д.90; д.92;  

30. ГОУ РК 

«Специальная 

(коррекционная) 

школа-интернат № 

9» с. Ижма 

Основнс. Ижмаое 

здание 

169460, Республика Коми,  

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Больничный Городок, д. 20, 

д.44; д.49 

31. Ижемский филиал 

ГПОУ «Усинский 

политехнический 

техникум» 

Основное здание 169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр,  

ул. Трудовая, д.13; д. 16 

169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр,  

ул. Школьная, д. 6 г; 6 а 

Медицинские организации 

32. ГБУЗ РК «Ижемская 

ЦРБ» 

Поликлиника 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Семяшкина д.7 



33 
 

Стационар 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

Больничный городок, д.2 

Красноборская 

врачебная 

амбулатория с 

койками дневного 

пребывания 

169473, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Краснобор, 

пер. Школьный, д. 17 

Картаельская 

участковая 

больница со 

стационаром 

круглосуточного 

пребывания 

169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Том,  

ул. Иванова, д. 100 а 

Мохченская 

амбулатория врача 

общей практики со 

стационаром 

дневного 

пребывания 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча,  

ул. Центральная, д. 240а 

Щельяюрская 

участковая 

больница со 

стационарами 

круглосуточного и 

дневного 

пребывания 

169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, 

 ул. Заводская, д. 17 (амбулатория 

при участковой больнице) 

 

169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, 

 ул. Заводская, д. 29 (участковая 

больница) 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

с. Брыкаланск 

169477, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Брыкаланск, 

ул.  Набережная, д. 27 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

с. Большое Галово 

169474, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Большое 

Галово, ул. Центральная, д. 130 

 Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Малое Галово 

169474, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Малое 

Галово, ул. Центральная, д. 56 

 Фельдшерско-

акушерский пункт 

п. Ыргеншар 

169471, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Ыргеншар, 

ул. Центральная, д. 39а 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Мошъюга 

169451, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Мошъюга,  

д. 72 а 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Гам 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Гам,  

ул. Центральная, д. 56 

 Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Чаркабож 

169478, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Чаркабож, 

 д. 38а 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Чика 

169477, д Республика Коми, 

Ижемский район, д. Чика, д. 67 



34 
 

 Фельдшерско-

акушерский 

пунктд. Бакур 

169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Бакур, 

 ул. Центральная, д. 29б 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

с. Сизябск 

169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск,  

ул. им. Канева М.И., д. 29а 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Картаель 

169467, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Картаель,  

ул. Набережная, д. 8 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

п. Койю 

169468, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Койю,  

ул. Гаражная, д. 462г 

 Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Ласта 

169460, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Ласта,  

ул. Местечко Рас, д. 11 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

с. Няшабож, 

 

169476, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Няшабож, 

 ул. Центральная, д. 224 

 Фельдшерско-

акушерский пункт 

с. Кипиево 

 

169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево,  

ул. Им. А.Е. Чупрова, д. 85 

 Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Пиль-Егор 

169476, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Пиль-Егор, 

ул. Центральная, д. 30 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

с. Кельчиюр 

169474, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кельчиюр, 

ул. Центральная, д. 129а 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Вертеп 

169473, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Вертеп,  

ул. Школьная, д. 33 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Диюр 

169471, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Диюр,  

ул. Набережная, д. 20 

Фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Усть-Ижма 

169475, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Усть-Ижма, 

ул. Центральная, д. 230 

33. ООО «Волшебник»  Помещения 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, 

ул. Чупрова, д.107 

34. ООО «ПРО ЗУБЫ» Помещения 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, 

 ул. Советская, д.31 

Объекты спорта 

35. МБУ ДО   

«Ижемская детско-

юношеская 

спортивная школа 

им. С.А. Артеева» 

Здание 

 

169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Чупрова, д. 76 

169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Бакур,  



35 
 

ул. Центральная, д. 52 

169477, Республика Коми, 

Ижемский район,  

с. Брыкаланск, Школьный 

переулок, д. 47 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Гам,  

ул. Центральная, д. 40 

169471, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Диюр,  

ул. Школьная, д. 11 

169474, Республика Коми, 

Ижемский район,  

с. Кельчиюр, ул. Центральная, д. 

97 

169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево, ул. 

Чупрова, д. 95 

169473, Республика Коми, 

Ижемский район,  

с. Краснобор, ул. Школьный 

переулок, д. 38 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча, ул. 

Центральная, д. 148 

169476, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Няшабож, ул. 

Центральная, д. 58 б 

169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Школьная, д. 67 

169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Том, ул. 

Школьная, д. 32 а 

169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, ул. 

Коммунальная, д. 8 

36 МАУ ДО «Ижемский 

районный детский 

центр» 

 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Чупрова, д. 142 

169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Чупрова, д. 76 

169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма,  

ул. Чупрова, д. 76 а 

169463, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Бакур,  

ул. Центральная, д. 51 

169477, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Брыкаланск, 

Школьный переулок, д. 47 



36 
 

169473, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Вертеп, ул. 

Школьная, д. 50 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Гам,  

ул. Центральная, д. 40 

169471, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Диюр,  

ул. Школьная, д. 11 

169474, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кельчиюр, 

ул. Центральная, д. 97 

169478, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Кипиево, ул. 

А.Е. Чупрова, д. 95 

169473, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Краснобор, 

Школьный переулок, д. 38 

169462, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Мохча,  

ул. Центральная, д. 144 

169451, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Мошъюга, д. 

87 

169476, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Няшабож, ул. 

Центральная, д. 58 б 

169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Северная, д. 16 

169464, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Сизябск, ул. 

Школьная, д. 67 

169467, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Том,  

ул. Школьная, д. 32 б 

169475, Республика Коми, 

Ижемский район, д. Усть-Ижма, 

ул. Центральная, д. 136 

169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, ул. 

Трудовая, д. 16 

 169470, Республика Коми, 

Ижемский район, п. Щельяюр, ул. 

Школьная, д. 6 а 

37. МБУ ДО «Ижемская 

детская школа 

искусств» 

Здание 169460, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, 

 ул. Советская, д.32 

Здание 169470, Республика Коми, 

Ижемский район,  п. Щельяюр, 

ул. Коммунистическая, д.20а 

 
 
 

 



37 
 

Ш У Ö М  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   

от 26 декабря 2024 года                                                                                                № 962          
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 19 января 2022 года № 20 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие транспортной системы» 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», постановлением администрации муниципального района «Ижемский»    

от 15 июля 2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального района «Ижемский», постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» от 02 августа 2021 года № 589                                                 

«О муниципальных программах муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» 
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  
 

1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 19 января 2022 года № 20 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие транспортной системы» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансирования программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы   

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о бюджете 

МО МР «Ижемский» составит           

325 689,6 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 

2024 год – 100 155,3 тыс. рублей; 

2025 год – 46 893,0 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета МО 

МР «Ижемский» составит 320 938,9 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 358,7 тыс. рублей; 

2024 год – 95809,9 тыс. рублей; 

2025 год – 46 893,0 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

Коми Республикаса 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

Республики Коми 

 

 



38 
 

района «Ижемский» 325 689,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 764,0 тыс. рублей; 

2024 год – 100 155,3 тыс. рублей; 

2025 год – 46 893,0 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей;  

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 

167 167,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год – 45 707,7 тыс. рублей; 

2023 год – 31 283,7 тыс. рублей; 

2024 год – 54 532,3 тыс. рублей; 

2025 год – 17 822,1 тыс. рублей; 

2026 год – 17 822,0 тыс. рублей. 

района «Ижемский» 320 938,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 66 874,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74 358,7 тыс. рублей; 

2024 год – 95809,9 тыс. рублей; 

2025 год – 46 893,0 тыс. рублей; 

2026 год – 37 003,2 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 

166 836,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год – 45 707,7 тыс. рублей; 

2023 год – 30 878,4 тыс. рублей; 

2024 год – 54 605,8 тыс. рублей; 

2025 год – 17 822,1 тыс. рублей; 

2026 год – 17 822,0 тыс. рублей. 

»; 

2) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 

1 «Развитие транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о бюджете 

МО МР «Ижемский» составит 

199 445,2    тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 65 956,3 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

района «Ижемский» 199 445,2    

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 65 956,3 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 93 989,3 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 35131,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10877,0 тыс. рублей; 

2024 год – 27 988,4 тыс. рублей; 

2025 год – 9996,0  тыс. рублей; 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета МО 

МР «Ижемский» составит 195 026,3    

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 61 537,4 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального 

района «Ижемский» 195 026,3    

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 44 774,9 тыс. рублей; 

2023 год – 44 345,1 тыс. рублей; 

2024 год – 61 537,4 тыс. рублей; 

2025 год – 25 430,1 тыс. рублей; 

2026 год – 18 938,8 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 93 989,3 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 35131,9 тыс. рублей; 

2023 год – 10877,0 тыс. рублей; 

2024 год – 27 988,4 тыс. рублей; 

2025 год – 9996,0 тыс. рублей; 

2026 год – 9996,0  тыс. рублей. 



39 
 

2026 год – 9996,0  тыс. рублей. 

»; 

3) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта Подпрограммы 
2 «Организация транспортного обслуживания населения на территории 

муниципального района «Ижемский» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы           

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 122 946,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 

2024 год – 33 749,0 тыс. рублей; 

2025 год – 21 012,9 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 122 946,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 30 023,5 тыс. рублей; 

2024 год – 33 749,0 тыс. рублей; 

2025 год – 21 012,9 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 

73 178,5   тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2022 год – 10 575,8 тыс. рублей; 

2023 год – 20 406,7 тыс. рублей; 

2024 год – 26 543,9 тыс. рублей; 

2025 год – 7 826,1 тыс. рублей; 

2026 год – 7 826,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования 

Подпрограммы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета МО МР 

«Ижемский» составит 122 614,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 29 618,2 тыс. рублей; 

2024 год – 33 822,5 тыс. рублей; 

2025 год – 21 012,9 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

средства бюджета муниципального 

образования муниципального района 

«Ижемский» 122 614,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 20 546,2 тыс. рублей; 

2023 год – 29 618,2 тыс. рублей; 

2024 год – 33 822,5 тыс. рублей; 

2025 год – 21 012,9 тыс. рублей; 

2026 год – 17 614,4 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств республиканского 

бюджета Республики Коми 72 846,7 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 10 575,8 тыс. рублей; 

2023 год – 20 001,4 тыс. рублей; 

2024 год – 26 617,4  тыс. рублей; 

2025 год – 7 826,1 тыс. рублей; 

2026 год – 7 826,0 тыс. рублей. 

»; 

4) таблицу 3 Приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Кретова А.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

 

Глава муниципального района «Ижемский» -  

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин



 

40 
 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

                                                                                             от 26 декабря 2024 года № 962                

«Таблица 3 

 

Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник  

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на:  

2022 год 

(на 01.01.2023 

г.) 

2023 год 

(на 01.01.2024 

г.) 

2024 год 

(на 

26.12.2024 

г.) 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Развитие 

транспортной 

системы 

Всего 66 874,1 74 358,7 95 809,9 46 893,0 37 003,2 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

44 076,9 32 228,8 51 706,5 17 197,8 17 388,8 

Отдел экономического 15 546,2 18 042,5 20 307,3 21 012,9 17 614,4 



 

41 
 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

Управление образования 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБУ «Жилищное управление» 
2 210,0 2 490,8 

3 064,2 2 000,0 2000,0 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

5000,0 22 002,5 
20 731,9 6 682,3 0,0 

Подпрограмма 1 Развитие 

транспортной 

инфраструктуры и 

дорожного 

хозяйства 

Всего 44 774,9 44 345,1 61 537,4 25 430,1 18 938,8 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

42 564,9 31 832,8 51 256,5 16 747,8 16 938,8 

МБУ «Жилищное 

управление». 
2 210,0 2 490,8 

3 064,2 2 000,0 2000,0 



 

42 
 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 10 021,5 
7 216,7 6 682,3 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.1 

Обеспечение 

содержания, 

ремонта и 

капитального 

ремонта 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

и улично-

дорожной сети  

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

9 251,5 23 552,9 24 298,9 9 342,1 9 533,1 

Основное 

мероприятие 

1.1.2 

Обустройство и 

содержание 

ледовых переправ 

и зимних 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 
11 529,4 8 279,9 14 226,2 7 405,7 7 405,7 

Основное 

мероприятие 

1.1.3 

Обслуживание 

наплавного моста 

МБУ «Жилищное управление» 

2 210,0 2 490,8 3 064,2 2 000,0 2 000,0 



 

43 
 

Основное 

мероприятие 

1.1.4 

Реализация 

народных 

проектов в сфере 

дорожной 

деятельности 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.5 

Устройство 

наплавного моста 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

357,7 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.6 

Приведение в 

нормативное 

состояние 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения, 

задействованных в 

маршрутах 

движения 

школьных 

автобусов 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

20 326,3 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие  

1.1.7 

Приобретение 

оборудования, 

техники и другого 

имущества, 

необходимого для 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации 

муниципального района 

0,0 10 021,5 7 216,7 6 682,3 0,0 



 

44 
 

осуществления 

дорожной 

деятельности 

«Ижемский» 

Основное 

мероприятие  

1.1.8 

Обеспечение 

содержания, 

ремонта и 

капитального 

ремонта мостов 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 
0,0 12 731,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Организация 

транспортного 

обслуживания 

населения на 

территории  

муниципального 

района 

«Ижемский» 

Всего 20 546,2 29 618,2 33 822,5 21 012,9 17 614,4 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

15 546,2 17 637,2 20 307,3 21 012,9 17 614,4 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации 

муниципального района 
«Ижемский» 

5 000,0 
11 981,0 13 515,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.1.1 

Организация 

осуществления 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

8 392,2 9 782,3 12 387,8 16 983,9 13 449,4 



 

45 
 

автомобильным 

транспортом 

Основное 

мероприятие 

2.1.2 

Организация 

осуществления 

перевозок 

пассажиров и 

багажа водным 

транспортом 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

7 154,0 7 781,9 7 919,5 4 029,0 4 165,0 

Основное 

мероприятие 

2.1.3 

Приобретение 

транспортных 

средств для 

осуществления 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

автомобильным 

транспортом 

Отдел по управлению 

земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

5 000,0 11 981,0 13 515,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.1.4 

Организация 

осуществления 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

воздушным 

транспортом 

Отдел экономического 

анализа, прогнозирования и 

осуществления закупок 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 73,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Повышение Всего 1 553,0 395,4 450,0 450,0 450,0 



 

46 
 

безопасности 

дорожного 

движения на 

территории 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального района 

«Ижемский»; 

1 512,0 
395,4 450,0 450,0 450,0 

Управление образования 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский». 

41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.2.1 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

безопасности  

дорожного 

движения в 

образовательных 

организациях в 

Ижемском районе 

Управление            

образования администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

41,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.3.1 

 

Обеспечение 

обустройства и 

содержания 

технических 

средств 

организации 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах общего 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации МР 

«Ижемский» 

1 362,0 
395,4 450,0 450,0 450,0 



 

47 
 

пользования 

местного 

значения, улицах, 

проездах 

Основное 

мероприятие 

3.3.2 

Обеспечение 

обустройства и 

установки 

автобусных 

павильонов на 

автомобильных 

дорогах общего 

пользования 

местного значения 

Отдел территориального 

развития и коммунального 

хозяйства администрации МР 

«Ижемский» 
150,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

   ». 



 

48 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 
 

 

 


